CAPUT XXI

De primo actu quo Judaeum et Graecum coaequare contendit, eo quod omnes peccaverint et egeant gloria Dei.

Praemissa salutatione magnifica gratiae et pacis Dei Patris nostri et Domini Jesu Christi omnibus qui sunt Romae, dilectis Dei, vocatis sanctis, et capta benevolentia cum attentione, ab eo quod ait : *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis*, usque ad id quod dicit : *justus autem ex fide vivit*^a, continuo ingressus, primo quam sapienter, quam acerrime Gentilium peccata percutit, et deinde exilem Judaeorum justitiam sub peccato concludit.

Etenim causa quidem poscebat ut Judaeum prius argueret, eumque *contra suam ipsius faciem statueret*^b, quia videlicet ex Judaeo omnis controversia erat. Ille enim gloriabundus in carne Abrahae Gentilem provocans quasi litem in judicio proponebat, eumque evangelica indignum judicabat gratia, nisi quia per misericordiam illum in hospitium sive incolatum generis israelitici susciperet Dei sui pia et omnibus consulens largitas. Sibi debitum, sibi proprium vindicabat Judaeus conversus Christi Evangelium, eratque, ut jam dictum est, ab ipso litis principium.

Cum ergo secundum causam, ut jam dictum est, prius Judaeum deberet ostendere sub peccato esse, maluit tamen Gentilem prius percutere severa et terribili valde peccatorum ejus recitatione, dicendo : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum*

XXI : a. Rom. 1, 1-17 || b. Cf. Ps. 49, 21.

1. *Caplatio benevolentiae* : c'est le but de l'exorde, d'après les lois de la rhétorique. La formule ne paraît pourtant pas avoir été frappée

CHAPITRE 21

Premier acte : il met sur le même pied le Juif et le Grec, du fait que tous ont péché et sont frustrés de la Gloire de Dieu.

Après le salut magnifique : « Grâce et paix, de Dieu notre Père et de notre Seigneur Jésus-Christ, à tous ceux qui sont à Rome, élus de Dieu, saints appelés », après la *Caplatio benevolentiae et attentionis*^a, qui va de : « d'abord je rends grâces à mon Dieu par Jésus-Christ pour vous tous », jusqu'à : « or le juste vit de la foi^a », il entre aussitôt en matière : avec quelle sagesse, quelle finesse ! Il condamne d'abord le péché des Gentils et enferme ensuite sous le péché la précaire justice des Juifs.

Les règles du réquisitoire auraient demandé qu'il convainquit d'abord le Juif et « lui mit son fait sous les yeux^b », puisque toute la querelle venait du Juif : glorieux en effet de la chair d'Abraham, provocant vis-à-vis du Gentil, il lui intentait comme un procès et jugeait le Gentil indigne de la grâce de l'Évangile, concédant que par miséricorde la générosité de son Dieu, qui compatit et veut le bien de tous, pouvait le recevoir à titre d'hôte et d'invité de la race d'Israël. Le Juif converti revendiquait l'Évangile du Christ comme son bien propre et son dû ; et c'est lui, disions-nous, qui intentait le procès.

Pour la bonne règle du réquisitoire il fallait donc, dis-je, montrer d'abord que le Juif était sous le péché ; cependant Paul préfère atteindre d'abord le Gentil, par la sévère et terrible nomenclature de ses péchés : « Car ayant connu Dieu ils ne l'ont pas glorifié comme Dieu, ni ne lui ont rendu grâces ; mais leur pensée s'est tournée vers les idoles et leur cœur insensé s'est obscurci. Se

par les maîtres de l'antiquité, où je l'ai cherchée en vain ; le texte le plus proche serait la *Rhétorique à Hérennius*, 1, 4, 6.

1695 C *est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua^e», etc.*

Cur hoc? Si a Judaeo gentium salutem odiente Iis proposita fuerat dicente : Nos sumus populus Dei, nos circumcisi ex genere Abrahae; nobis Christus promissus est, ad quos etiam ipse se venisse testatus est dicens : *Non veni nisi ad oves quae perierunt domus Israel^a, cum vos canes^e potius quam homines appellaverit, cur Gentilem priusquam Judaeum tam acerrime tetigit praeteritamque ejus conversationem tanta foeditate respersam coram facie statuit? Videlicet quia Gentilis patientior ad haec audienda erat, quippe qui et ultroneus sua confitebatur peccata, et confitendo ad Christi gratiam confugiebat; Judaeus autem in carne justorum Patriarcharum gloriabundus et de sua carnali praesumens justitia, impatiens ad injustitiae accusationem sive peccati confessionem existebat. Itaque, ut sapiens orator, prius auditorem qui patientior est vehementissime redarguit, et deinde ad eum qui impatiens est ligandum atque concludendum argumentosae orationis vincula contrahit, eodemque illum nodo constringit.*

1696 A *Quo modo? Qui cum justitiam Dei cognovissent, inquit, non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui illa faciunt sed et qui consentiunt facientibus^f. Nam cuncta quae ante dixerat, et hoc ipsum quod postremo dixit, quoniam qui talia agunt et qui facientibus consentiunt digni sunt morte, oportebat concedere Judaeum, et libenter*

c. Rom. 1, 21-24 || d. Matth. 15, 24 || e. Matth. 7, 6 || f. Rom. 1, 32.

1695 C disant sages, ils sont devenus fous et ils ont échangé la Gloire du Dieu incorruptible contre la ressemblance de l'image d'un homme corruptible, d'oiseaux, de quadrupèdes et de serpents. C'est pourquoi Dieu les a livrés aux désirs de leurs cœurs, qui vont vers l'impureté, de sorte qu'ils déshonorent leurs propres corps^e», etc.

Pourquoi ces reproches? Si le procès était intenté par le Juif, hostile au salut des Gentils et disant : C'est nous qui sommes le peuple de Dieu; c'est nous qui sommes circoncis, de la famille d'Abraham; c'est à nous que le Christ a été promis; c'est pour nous qu'il est même venu, de son propre aveu, puisqu'il dit : « Je ne suis venu que pour les brebis perdues de la maison d'Israël^a », tandis que vous, il vous a appelés plutôt des « chiens^e » que des hommes — s'il en était ainsi, dis-je, pourquoi Paul reprend-il le Gentil plutôt que le Juif, et si vertement? Pourquoi lui met-il sous les yeux son ancienne manière de vivre, souillée de tant de hontes? Eh bien! parce que le Gentil avait plus de patience pour entendre de pareilles vérités, lui qui spontanément confessait ses péchés, et en les confessant recourait à la grâce du Christ. Le Juif au contraire se glorifiait d'être de la chair des justes Patriarches et, présumant de sa propre justice charnelle, il supportait mal d'être accusé d'injustice ou d'avoir à confesser son péché. C'est pourquoi Paul, en habile orateur, reprend d'abord avec beaucoup de véhémence l'auditeur le plus patient; ensuite seulement il serre le réseau d'une argumentation solide pour lier et enfermer celui qui est impatient, et il le prend dans le même nœud.

Comment? « Ayant connu, dit-il, la justice de Dieu, ils n'ont pas compris que ceux qui commettent de tels actes sont dignes de mort, et non seulement ceux qui les font, mais ceux qui approuvent ceux qui les font^f. » En effet, tout ce qu'il venait de dire, et cette dernière phrase même : « ceux qui commettent de tels actes et ceux qui les approuvent sont dignes de mort », le Juif ne pouvait faire autre-

1696 A

concedebat tamquam in adversarium. At ille sapienter et caute, universaliter et absque distinctione Judaei et Graeci dixit quoniam qui talia agunt digni sunt morte, et continuo subintulit : *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim agis quae judicas.* Tamquam diceret : quoniam neque Judaei neque Graeci sed *qui talia agunt digni sunt morte*, quoniam, inquam, non pro eo quod vel Judaeus vel Graecus est, sed pro eo quia *talia agit quisque dignus est morte, ergo inexcusabilis es, o homo omnis*, etiam *o Judaeae, qui judicas. Eadem enim agis quae judicas.* Et continuo : *Scimus enim, ait, quia iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt*. Secundum veritatem, inquit, id est non secundum personarum acceptionem^a. Nam sive Judaei sive Graeci personam accipere non esset secundum veritatem iudicare.

Nec vero poterat seipsum Judaeus excutere ut non concederet dicenti : *Eadem enim agis quae judicas.* Neque enim alia contra Gentilem iudicare poterat quam quae in semetipso videbat, teste conscientia. Quod si contentiose contra suam ipsius conscientiam defendere semetipsum vellet, convincerent eum tot testes quot sunt apud illum prophetae, et ipse Moyses. Nam apud illos peccata haec eadem Judaeorum leguntur quae et Gentium. Servierunt enim Gentes *creaturae potiusquam Creatori¹ et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* ; servierunt et Judaei *operibus manuum artificis, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum¹*. Nec vero certioribus de Gentili

ment que de le concéder; et il le concédait volontiers, comme à la charge de l'adversaire. Mais l'orateur habile et prudent dit d'une manière générale et sans distinction de Juif ou de Grec : « Ceux qui commettent de tels actes sont dignes de mort. » Et aussitôt : « C'est pourquoi tu es inexcusable, ô homme, qui que tu sois, toi qui juges : car au moment même où tu en juges un autre, tu te condamnes. Oui, tu fais cela même que tu juges. » Autrement dit : il n'est pas question de Juif ou de Grec : « Ceux qui agissent ainsi sont dignes de mort. » Puisque ce n'est donc pas parce qu'un homme est juif ou grec, mais parce qu'il fait ces fautes, qu'il est digne de mort, tu es donc inexcusable, ô homme, qui que tu sois — même Juif — toi qui juges : car tu fais cela même que tu juges. Et ensuite : « Car nous savons que le jugement de Dieu est selon la vérité contre ceux qui font de telles choses^a. » Selon la vérité, cela veut dire qu'il n'est pas suivant l'acception des personnes^a. Car faire acception de personnes, soit en faveur du Juif, soit en faveur du Grec, ce n'est pas juger selon la vérité.

Et le Juif ne pouvait se tirer d'affaire en refusant de concéder la mineure : « Tu fais cela même que tu juges » ; en effet il ne pouvait reprocher au Gentil autre chose que ce qu'il voyait en lui-même et qu'attestait sa conscience. Que s'il voulait se défendre et chicaner contre sa propre conscience, il trouverait pour le confondre autant de témoins qu'il y a chez lui de Prophètes, et Moïse lui-même. Car dans Moïse et les Prophètes on lit la mention des mêmes péchés, reprochés aux Juifs et aux Gentils. Les Gentils en effet « adorèrent la créature plutôt que le Créateur¹ et échangèrent la Gloire du Dieu incorruptible contre la représentation de l'image d'un homme corruptible » ; mais les Juifs adorèrent « l'œuvre des mains d'un artisan, et échangèrent la Gloire de Dieu contre l'image d'un veau qui broute l'herbe¹ ». Et l'Apôtre ne pouvait savoir l'impureté des Gentils de source plus

1696 B

1696 B

1696 C

1696 C

quam de Judaeo scire poterat auctoribus idem Apostolus quod *traditus fuisset in desideria cordis sui in immunditiam, ut naturalem usum in eum qui est contra naturam immutaret*^k. Dicit enim Isaias : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ*^l. Sed et alia testatur Scriptura *optimos quosque ephedorum* apud eos, videlicet Judaeos, *in lupanaribus positos fuisse*^m.

1696 D

Poterat multa contra illos de Scripturis testimonia conscribere, sed unum sufficere judicavit : *Scriptum est enim, inquit, quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*ⁿ, etc. Et ne nesciret Judaeus haec sibi vel pro se dicta esse : *Scimus autem, inquit, quoniam quaecumque Lex loquitur, his qui in Lege sunt loquitur*^o *ut omne os obstruatur*^p *et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus Legis non justificabitur omnis caro coram illo.*

1697 A

CAPUT XXII

De secundo actu quo id ait quod omnes per unum hominem jure debeant justificari non aliunde sed ex fide qua justificatus est et Abraham cum esset gentilis.

Actum est itaque primo actu Judaeos et Graecos omnes sub peccato esse, et gloriatio Judaei exclusa est. Agitur subsequenti actu omnes tam Judaeos quam Graecos per fidem Jesu Christi^a justificari, et non aliunde sed ex eadem fide patrem Abraham justificatum fuisse cum esset gentilis, justificatum, inquam, per fidem sine operibus Legis^b, immo et ante illud quod maximum erat in operibus Legis opus circumcisionis. *Quid enim, inquit, Scriptura*

k. Rom. 1, 26 || l. Is. 1, 10 || m. II Macc. 4, 12 || n. Rom. 3, 10-12. Ps. 13, 2. Ps. 52, 2 || o. Rom. 3, 19-20 || p. Cf. Ps. 62, 12. XXII : a. Rom. 3, 22 || b. Rom. 3, 28.

certaine qu'il ne savait l'impureté des Juifs : il savait que le Juif « avait été livré aux désirs impurs de son cœur, au point d'échanger l'usage naturel pour celui qui est contre nature^k ». Isaïe dit en effet : « Écoutez la parole du Seigneur, princes de Sodome; prêtez l'oreille à la loi de mon Dieu, peuple de Gomorrhe^l ! » Mais une autre Écriture encore atteste que chez eux, chez les Juifs, « les plus beaux éphèbes ont été placés dans des lupanars^m ».

1696 D

Il pouvait aligner contre eux bien des témoignages des Écritures; mais il a jugé qu'un seul suffisait : « Il est écrit, dit-il, que nul homme n'est juste : pas un qui soit intelligent, pas un qui cherche Dieu. Tous ont dévié, et se sont ensemble rendus inutiles. Il n'y en a pas un qui fasse le bien, pas même un seulⁿ », etc. Et pour que le Juif n'ignore pas que c'est à lui ou pour lui que ces paroles ont été dites : « Or nous savons, écrit-il, que tout ce que dit la Loi elle le dit à ceux qui sont sous la Loi^o, afin que toute bouche soit clouée^p, et que le monde entier soit reconnu coupable devant Dieu, parce qu'aucune chair ne sera justifiée devant lui par les œuvres de la Loi. »

CHAPITRE 22

1697 A

Deuxième acte. Il dit que tous doivent, en droit, être justifiés par un seul homme, à nul autre titre qu'à celui de la foi, qui justifia Abraham lui-même alors qu'il était païen.

Le premier acte a démontré que tous, Juifs et Grecs, étaient sous le péché, et a débouté la jactance des Juifs. L'acte suivant établit que tous, tant Juifs que Grecs, sont justifiés par la « foi en Jésus Christ^a », et que notre Père Abraham n'a été justifié à nul autre titre que celui de cette même foi, alors qu'il était païen : justifié, dis-je, « par la foi sans les œuvres de la Loi^b » — bien plus : avant même que n'existât cette œuvre primordiale parmi les œuvres de la Loi : la circoncision. Que dit en effet l'Écriture? « Abraham crut Dieu, et cela lui fut compté

1697 B *dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam^c. Quid, putas, credidit, nisi quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes^d? Quod autem illud semen nisi Christus est? Ergo fides quae reputata est Abrahae ad justitiam, fides Christi est. Quomodo, inquit, reputata est, in circumcissione an in praepulio? Non in circumcissione, sed in praepulio. Et signum accepit circumcissionis signaculum justitiae fidei quae est in praepulio^e. Congruum videlicet signaculum accepit secundum rem fidei, ut, quia de semine crediderat, non in alia quam in ea corporis parte per quam semen trajicitur signum haberet circumcissionis.*

Hoc signaculum tamdiu ad justitiam valuit donec veniret res, id est semen ipsum cujus in promissione credens signatus est Pater fidelis. Hoc itaque tantum interest quod ille venturum credidit, nos jam venisse credimus, et ideo constat et nulli dubium est quia per eandem nos atque illi fidem justificamur. Proinde dicit :
1697 C *Justificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum Nostrum Jesum Christum^f. Et ne cui dubium sit jure omnes per unum hominem debere justificari, post multa ad hujus sententiae rationem pertinentia, sic tandem concludit : Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius hominis oboedientiam, justi constituuntur multi^g. Non ergo injuria sed jure fortis armatus ejicitur et vasa ejus diripiuntur^h, quia si justum fuit ut per unius hominis inoboedientiam peccatores constituerentur multi, nihilominus justum est ut per unius hominis oboedientiam justi constituentur multi.*